
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/03209 de agosto 340

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL



Pág. 002/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Maria Janine Assis de Lucena

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0EDE-E110-F293-885D



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 003/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56C3-DB3A-025A-5DA6



Pág. 004/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF61-810C-BDC4-3028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 965 Em, 31 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas nos inciso V e VIII do art. 60, inciso II, letra a do art. 76, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa e Decreto 9.905/2017 de 11 de agosto de 2017 e
tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº 111.267/2022

RESOLVE:

I – Dispensar RAFAELA PATRÍCIA INOCÊNCIO DA SILVA,
matrícula nº 100.325-1, lotada na SECRETARIA DEMEIO AMBIENTE da COMISSÃO
ESPECIAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO do Hospital Público Veterinário
da SECRETARIADE MEIOAMBIENTE.

II– Designar ANA RAFAELA PONTES GOMES, matrícula nº
100.229-7 e CARLOS ÍTALO SUASSUNA DE OLIVEIRA, matrícula nº 17.922-2,
lotados na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, para integrar a COMISSÃO
ESPECIALDE MONITORAMENTO EAVALIAÇÃO do Hospital Público Veterinário.

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0010-CBEB-F42B-C0B6

PORTARIANº. 1030 Em, 31 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Protocolo
Servidor nº 95.607/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar, a pedido, PAULA THEMIS MARTINS ANDRADE,
matrícula nº 103.189-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
JURÍDICO da SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0158-88AF-B3E4-BDAD

PORTARIANº. 1041 Em, 03 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 112.074/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear ANDRE FREIRE PIMENTA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE FARMÁCIA HOSPITALAR DO
HOSPITALVALENTINADE FIGUEIREDO da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 005/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6167-8306-5C25-E4B7

PORTARIANº. 1042 Em, 03 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 111.693/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar, a pedido, PAULA CARNEIRO LEÃO DA ROSA
OITICICA MENEZES, matrícula nº 95.934-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de
CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1043 Em, 03 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 111.693/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar, a pedido, ANA KARINA DE ALMEIDA SOARES,
matrícula nº 96.535-9, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO
CENTRO DEATENÇÃO PSICOSOCIAL-CAPS da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B642-DA74-DEB8-B235

PORTARIANº. 1044 Em, 03 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 106.116/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar VERA LUCIA DE SOUSA GOMES, matrícula nº 85.053-
5, da função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL
ATIVA INTEGRAL RADEGUNDES FEITOSA da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1045 Em, 03 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 106.116/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar LAVINIA JUSSARA BORGES GUEDES MOURA,
matrícula nº 30.961-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de COORDENADORA
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA DA ESCOLA MUNICIPAL ATIVA INTEGRAL
OSCAR DE CASTRO da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1046 Em, 03 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 106.116/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear LAVINIA JUSSARA BORGES GUEDES MOURA,
matrícula nº 30.961-3, para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2 de
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPALATIVA INTEGRAL RADEGUNDES FEITOSA
da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/809F-A158-9105-BFB4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9584-9257-1B78-F16A

PORTARIANº. 1047 Em, 03 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 102.494/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear LUIZ ENOK GOMES DA SILVA JUNIOR, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de MONITOR DE TECNOLOGIA da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1056 Em, 07 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº. 115.500/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar ALCILEIDE MOURA MUNIZ FERREIRA, matrícula nº
80.661-7 do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
VIGILÂNCIAE CONTROLE DE VETORES, da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B44-C247-F437-795B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 007/032

PORTARIANº. 1057 Em, 07 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº. 114.986/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar MARIA ILKA HOLANDA DE MEDEIROS BATISTA, matrícula
nº 68.125-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1058 Em, 07 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº. 114.986/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear IONETE MOREIRA DANTAS ESTRELA DINIZ, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/581D-6BFB-891B-5332

PORTARIANº. 1063 Em, 07 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I – Nomear CAMILATHAIS MOREIRAALVES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DO CENTRO DE CIDADANIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/065A-97CE-3665-AA42

PORTARIANº. 1064 Em, 08 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60 inciso VIII, artigo 70 da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa combinado com a Lei Complementar nº 61 de 10
de dezembro de 2010 e tendo em vista a aprovação no concurso público realizado nos
termos do Edital de nº. 01/PMJP/PGM, de 30 de julho de 2018, homologado através do
Edital nº 12, de 17 de junho de 2019, publicado no Semanário Oficial nº 1690 de 16 a 22 de
junho de 2019,e portaria 019/2023 PGM de 19 de junho de 2023, publicada no Diário
Oficial Eletrônico nº 317 de 07 de julho de 2023 e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 109.179/2023.

RESOLVE:

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979, IZADORA MAYARA SILVA DA SILVEIRA ROCHA, inscrição nº
10000019, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROCURADOR DO MUNICÍPIO,
ClasseA, Padrão I, com lotação na PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1065 Em, 08 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021.

R E S O LV E:

I – Exonerar PATRICIA MUNIZ DOS SANTOS NEIVA, matrícula nº
95.381-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de julho de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1066 Em, 08 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021.

R E S O LV E:

I – Nomear ANDREZA SANTOS FELINTO DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/065A-97CE-3665-AA42

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5502-468F-3F0E-48FC

SEAD

PORTARIANº 607 Em, 03 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
95.896/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, NATHALIADEALENCAR CUNHATAVARES, matrícula nº
91.003-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada na SECRETARIADASAÚDE

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9A9E-65FD-2EC1-9AB5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 009/032

PORTARIANº 608 Em, 03 de agosto de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 99.268/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA
SAÚDE, o servidor SAMUEL COBEL DO NASCIMENTO SOARES, matrícula nº
84.559-9, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, que se encontra
de licença sem vencimentos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de julho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4044-1192-E711-7E89

PORTARIANº 612 Em, 03 de agosto de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e MP 34/2023 de 23 de fevereiro de 2023 e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 114.060/2023

RESOLVE:

I – Designar MURILO DE MOURA MAIA RABELLO, matricula nº
94.915-9, GESTOR, RAFAELLA FELIX CABRAL BEZERRA MONTENEGRO,
matrícula nº 101.423-6, FISCAL TÉCNICO e DILENE BARRETO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 101.412-1, FISCAL ADMINISTRATIVO lotados na Secretaria da
Administração, para o acompanhamento e atesto do contrato nº 06.576/2023, em face da
empresa X- Solution Doc
Bureau Ltda, CNPJ 04.280.584/0001-57.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/31D8-86C8-9EB8-BFE3

PORTARIANº 613 Em, 04 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990. e consoante a delegação de competência expressa no Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção da servidora ANA MOEMA TARGINO
FIUZA, matrícula 106.496-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, para a PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de
1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C032-8C61-7F67-01B7



Pág. 010/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 614 Em, 07 de agosto de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
98.745/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidora ANA CAROLINA RODRIGUES VICENTE,
matrícula nº 82.403-8, ocupante do cargo deAGENTE EDUCACIONAL, que se encontra
de licença sem vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E97E-F9BD-AB44-B198

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 619 Em, 07 de agosto de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
96.555/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a KARINA MARIA DA SILVA PEIXOTO, matrícula nº
82.080-6, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso
superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2023.

.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/19D1-0B8F-2729-A2EC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 620 Em, 07 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 91.244/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação da readaptação de função, pelo prazo
de 02 (dois) anos, a RINALDO VITORINO DE FREITAS, matrícula nº. 69.188-7,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 11.de outubro de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1595-B659-E67B-0206



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 011/032

PORTARIANº 621 Em, 08 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
98.621/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, MAYARA FURTADO ARAUJO DA SILVA, matrícula nº
100.600-5, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de agosto de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CEA4-F968-AA73-FC62

PORTARIANº 622 Em, 08 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e Medida Provisória 36/2023 e tendo em vista o que consta do Memorando nº
57.645/2023.

RESOLVE: determinar que LUCINEIAIZAIAS DE SOUZA, matrícula nº
7240, servidora da Prefeitura Municipal de Lagos de Dentro, ora colocada à disposição com
ônus para esta Prefeitura, passe a prestar serviço na SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL, até 31 de dezembro de 2024.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CC15-5E2F-BCF2-3179

PORTARIA Nº 623 Em, 08 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril
de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro
de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 100.179/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 94, inciso VIII, combinado com o
artigo 95, inciso I, letra “b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, MATEUS SCIPIÃO MOURA,
matrícula nº 97.278-9, ocupante do cargo de PROCURADOR DO MUNICÍPIO, Classe A,
Padrão I, lotado na PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 25 de julho de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ADF0-5AEB-37AD-B77D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 012/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 624 Em, 08 de agosto de 2023

O usando das atribuições queSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771 de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação dada pela Lei
Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº 98.381/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a JADSON FABRICIO LOPES DA SILVA, matrícula nº
79.515-1, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea
“c”(pósgraduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de agosto de 2023.

.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D099-BAEE-D06A-D4D7

PORTARIANº 625 Em, 08 de agosto de 2023

O usando das atribuições queSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771 de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação dada pela Lei
Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº 37.803/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a RENATA SOARES RIBEIRO, matrícula nº 78.710-8,
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso superior) de 10%
(dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de março de 2023.

.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/812E-E859-F40D-0092



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 013/032



Pág. 014/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 015/032



Pág. 016/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2273-6EB8-F38C-27AE

SEDEST



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 017/032



Pág. 018/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ABF0-E20F-C668-D0FE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 019/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BE95-1A24-4D42-5DA0

SEJER



Pág. 020/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BFDC-CC45-3B58-9B82

UEP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CCA9-E82E-2378-9516

FUNJOPE

PORTARIA N° Em, 08 de agosto de 2023.040/2023

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo

FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995 e o

Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de

14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Nomear para o cargo emNILSON GALVÃO SANTOS JÚNIOR,

comissão, símbolo DAS-1, de MAESTRO DA ORQUESTRA SINFÔNICA da Fundação

Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para 01 de agosto de 2023.

Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8705-99F8-1A81-FD30

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 021/032



Pág. 022/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C33-7D63-9988-2C65



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 023/032



Pág. 024/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F823-5ADB-8A59-2D93



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 025/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4202-020E-BB8C-2806

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F58-FA10-EEAB-2280



Pág. 026/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DFF1-4324-746E-14B9

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/961D-7DB0-7DC8-BA53

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D05C-0B26-6C94-8A76



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 027/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/355B-AD83-D4F0-703B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7657-BED7-9196-64A8

EXTRATO DE 1ºADITIVO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06-042/2022/SEAD
CHAVE CGM R8KQ-RIEO-1B0X-SQ98
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 7.655/2023/SEAD

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 06-514/2022/SEAD – CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS
MÁQUINAS MOTONIVELADORAS, RETROESCAVADEIRAS, ESCAVADEIRAS
HIDRÁULICAS, TRATOR ESTEIRA, TRATORES SOBRE RODAS, BOBCAT, PÁ
CARREGADEIRA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS E DE MATERIAIS NECESSÁRIOS
AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DAS MÁQUINAS, LUBRIFICANTES,
TROCA DE ÓLEOS E FILTROS LANTERNAGEM E PINTURA MOTOR E
GEOMETRIA, ASSIM COMO OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA DE SOCORRO
MECÂNICO E GUINCHO PARA MÁQUINAS DA FROTA OFICIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DASEINFRA.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: SERVCLIMAComércio e Serviços Ltda
OBJETO: É objeto do presente Aditivo a prorrogação de prazo de execução e
contratual, com fundamento no art. 65, c/c art. 57 da Lei nº 8.666/93. O prazo de
execução dos serviços e contratual ficam igualmente prorrogados por 12(doze)
meses.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto/PMJP e Paulo Roberto Pinho
Coelho/Servclima Comércio e Serviços Ltda.

João Pessoa, 07 de agosto de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B8B-C05D-2563-CFAC



Pág. 028/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.016/2022
CGM 8Z19-XW00-P0TO-I2A7
MEMORANDO INTERNO: 105.047/2023

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.062/2022 – PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E
PARALELEPÍPEDO EM 43 RUAS DE DIVERSOS BAIRROS: CRISTO REDENTOR,
CUIÁ, GRAMAME, GROTÕES, INDÚSTRIAS, JOÃO PAULO II, JOSÉ AMÉRICO,
MUMBABA, PARATIBE, PLANALTO BOA ESPERANÇA, VALENTINA
FIGUEIREDO, AEROCLUBE, ALTO DO CÉU, ALTO DO MATEUS, CRUZ DAS
ARMAS, ESTADOS, PEDRO GONDIM, JARDIM OCEANIA, TAMBAÚ E TORRE
EM JOÃO PESSOA-PB
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 11.016/2022.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: Novatec Construções e Empreendimentos Ltda.
OBJETO: É objeto do presente Aditivo a prorrogação de prazos. O prazo total para
execução dos serviços fica prorrogado por 06 (seis) meses, perfazendo um total de 15
(quinze) meses e o prazo do contrato fica prorrogado por 06 (seis) meses, perfazendo um
total de 21 (vinte e um) meses.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto /PMJP e Alexandre Albuquerque
Teixeira/Novatec Construções e Empreendimentos Ltda.

João Pessoa, 31 de junho de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7CBD-FBCB-17C0-8286

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3BBE-CCC2-06A8-1E38

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F9B3-80A4-55E4-49EF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 029/032

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7CF8-8D3D-879D-EABE

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CA74-7302-4538-587B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

AVISO DE 2º ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 97002/2023

CHAVE CGM YGR9-92ZQ-1ZZT-7G32

A Prefeitura Municipal de João pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do
Programa “João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº
10.277/2023, torna público que fará realizar o certame de Seleção de Consultor Individual
nº 97002/2023, através da seleção de consultores com base em suas qualificações conforme
estabelecido no Edital, com recursos próprios e do Contrato de Empréstimo nº 4444-
OC/BR – BID, que terá como objeto a Contratação de Consultoria Individual para
diagnóstico organizacional, por meio de análise de cenários, da definição da cadeia de
valor, mapeamento e redesenho dos macroprocessos críticos das secretarias priorizadas
pela Prefeitura Municipal de João Pessoa (PB), no âmbito do Programa João Pessoa
Sustentável, financiado com recursos do Contrato de Empréstimo Nº 4444/OC-BR (BR-L
1421), firmado entre o Município de João Pessoa e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID, bem como para desenvolver as atividades de assessoramento,
apoio e transferência de conhecimento, com base no Item V, da GN-2350-15, que
regulamenta a contratação de serviços de consultoria no âmbito do Contrato de
Empréstimo nº 4444 OC-BR, celebrado entre o Município de João Pessoa e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento – BID. A cópia do Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no Portal da Transparência do Município de João Pessoa,
através do Portal Transparência da Prefeitura Municipal de João Pessoa, no link
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=8320. O prazo da licitação fica
PRORROGADO, de modo que os interessados em participar da seleção poderão enviar a
documentação exigida até as 23:59hs do dia 18/08/2023 para o e-mail
celuep@joaopessoa.pb.gov.br, com cópia (CC0 para o email .celuep@gmail.com
observando os requisitos e orientações presentes no Edital, sob pena de exclusão no
processo de seleção. Qualquer informação será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 07 de agosto de 2023.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69B1-B109-9162-17F0



Pág. 030/032    *    n° 0340    *    João Pessoa, 09 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 60.008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16.494/2023

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado no encaminhamento na proposta apresentada e no Parecer da Assessoria
Jurídica, ferramentas de auxílio no processo de decisão, oRATIFICA e ADJUDICA
procedimento para parceria, tendo como objeto a Celebração da Parceria com OSC –
Organização Social Civil, mediante Termo de Fomento, para repasse de recursos
direcionado ao Centro Integrado de Favelas e Artes Urbanas - CIFAU, inscrita no
CNPJ sob o nº 18.666.921/0001-53 apoiar a “EXPO FAVELA, tendo como o objetivo
INNOVATION 2023 - PARAIBA”, devendo-se considerar as informações constantes no
Plano de Trabalho e documentos, indicando o valor de repasse de R$ 135.000,00 (Cento e
trinta e cinco mil reais) com fundamento legal: Art. 31 CAPUT e o CAPUT inciso I do
mesmo artigo da Lei Federal n. 13.019/2014, cuja redação é repetida no Art. 10 CAPUT e
no CAPUT inciso I, do Decreto n. 9.905/2017 que regulamenta as parcerias entre a
Administração Pública e as OSC no Município de João Pessoa.

João Pessoa, 08 de agosto de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A4A-2B54-CAEE-EF39

TERMO DE RETIFICAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C33-7D63-9988-2C65

TERMO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63.001/2023
CHAVE CGM: D97U-XURU-W5FW-60CA

A Superintendente do IPMJP, no uso de suas atribuições legais, resolve revogar o
Processo de Dispensa de Licitação nº 63.001/2023, referente à contratação de empresa
especializada na Confecção de tapetes antiderrapantes, emborrachados e personalizados,
nos termos do art. 49, da Lei 8.666/1993 e súmulas 346 e 473 STF. O ato de revogação se
dá em face da contenção de despesas deste Instituto de Previdência do Município de João
Pessoa.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente do IPMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A62E-1663-32E3-514E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 09 de agosto de 2023    *    n° 0340    *    Pág. 031/032

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/41A2-EDF8-4305-EB02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Memorando Interno Nº 83.928/2023/SEINFRA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 11.010/2023
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de tampão de ferro fundido e
vedação em nylon com aro, para galeria de águas pluviais, articulada - classe mínima
400 diâmetro = 600mm e grelha de ferro fundido articulada de 900mm x 450mm.

ASecretária de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de João Pessoa no
uso das suas atribuições que lhe são conferidas e com base nas informações constantes do
Memorando Interno Nº 83.928/2023/SEINFRA, referente ao Pregão Eletrônico nº
11.010.2023 tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº
8.666/93 e 10.520, não sendo verificado nenhum vicio que pudesse macular a regularidade
do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no
referido processo; homologo o procedimento e adjudico o objeto deste Pregão Eletrônico,
constantes na ata da Comissão Setorial de Licitação, declarando vencedora da licitação a
empresa KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO
EIRELI-EPP , CNPJ Nº 28.124.373/0001-93, no valor de R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil,
setecentos reais), referente ao lote 01, e R$ 138.180,00 (cento e trinta e oito mil e cento e
oitenta reais), referente ao lote 02, perfazendo um total de R$ 173.880,00 (cento e setenta e
três mil, oitocentos e oitenta reais.

Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação dada pela Medida
Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da Lei 8.666/93.

.
João Pessoa, 08 de agosto de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infraestrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7B8D-1513-4C53-6E04

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


